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Abstrakt

Cílem práce je přiblížení a zmapování procesu sledování pornografie z pohledu

behaviorálního modelu. A to především se zaměřením na 4 základní sledované oblasti –

motivaci pro konzumaci pornografie, druh preferované pornografie, chování při jejím

sledování a následné subjektivní vyhodnocení uspokojení jedince. Literárně přehledová

část zahrnuje seznámení se se stěžejními termíny této práce – jako je samotný pojem

pornografie, její vývoj v rámci historie, aktuální trendy této oblasti a dále behaviorálnímu

modelu a jeho aplikaci na proces sledování pornografie.

Empirická část se zaměřuje na realizovaný kvantitativní výzkum, kdy byl na základě

samovýběru administrován respondentům dotazník online formou. Autorkou sestavený

dotazník cíli své otázky na způsob konzumace pornografie – od motivace pro její

sledování, přes preferovaný druh pornografického materiálu, až po subjektivní

vyhodnocení respondentova uspokojení.

Klíčová slova

pornografie, sledování pornografie, behaviorální model

Abstract

The aim of this thesis is to describe and map the process of pornography viewing

from the perspective of the behavioural model. This is mainly with focus on four main

areas - motivation for pornography consumption, type of preferred pornography, viewing

behaviour and subsequent subjective evaluation of the individual's satisfaction. The

literature review section includes an introduction to the key terms of this thesis - such as

the concept of pornography itself, its development throughout history, current trends in the

field, as well as the behavioral model and its application to the process of pornography

viewing.

The empirical part focuses on the quantitative research conducted, where an online

questionnaire was administered to respondents on the basis of self-selection. The

questionnaire designed by the author aims its questions at the way of pornography

consumption - from the motivation for viewing pornography through the preferred type of

pornographic material to the subjective evaluation of the respondent's satisfaction.
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ÚVOD

Cílem této práce je zpracování tematiky pornografie z pohledu behaviorálního

modelu, a i o rozšíření poznatků z oblasti jejího ovlivnění psyché – konkrétně otázka

motivace pro konzumaci pornografie, jaký je druh preferované pornografie, chování

jedince při jejím sledování a následné subjektivní vyhodnocení jeho uspokojení a vliv na

jeho život.

Úvodem je v první kapitole v krátkosti věnován prostor otázce sexuality muže a

ženy, jako takové, neboť určité genderové odlišnosti následně determinují i to, jak může

být určitý pornografický obsah pro dané pohlaví atraktivní.

Druhá kapitola se již zaměřuje na pornografii jako takovou. Jejímu obtížnému

definování, vymezení jejich typů a v následné podkapitole polemice o tom, kde je hranice

toho, co je za pornografii považováno. Krátkému exkurzu do historie pornografie je

věnována podkapitola další, která seznamuje převážně s tím, jak se měnilo médium pro

pornografický materiál a důležitým okamžikům ve vývoji tohoto žánru.

V logické návaznosti na historický vývoj je v třetí kapitole věnován prostor

aktuálním trendům, které jsou konzumenty pornografie využívány. A to jak obsahem, tak i

formou. Právě tomu, co je obsahem, který je aktuálně nejvíce uživatelsky atraktivní, je

věnována následující podkapitola. Ta shrnuje statistiku za rok 2021 největších

pornografických stránek na světě, Pornhubu. Díky této analýze je tedy prostor věnován

nejen nejčetněji vyhledávanému obsahu, ale i chování konzumentů. Další podkapitoly se

zaměřují na amatérskou pornografii a novým směrům, jako je etická pornografie, či

netporno. V krátkosti je prostor věnován i personalizovaným platformám pro

pornografický obsah a pornografii formou virtuální reality.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na determinanty, které ovlivňují sledování a obsahuje dvě

základní podkapitoly – gender a sociokulturní kontext. Determinace genderem je pojata

formou, která se zabývá tím, jaký obsah preferuje dané pohlaví, četností sledování a

motivací pro konzumaci pornografie. Podkapitola sociokulturního kontextu zohledňuje

otázku sledování pornografie v kontextu feministickém a religiozním.

Další část práce, pátá kapitola, je věnována již samotným případným dopadům

sledování pornografie na jedince. Prostor je tedy poskytnut jejímu vlivu na vnímání

sexuálního aktu, což je podkapitola, která pojednává o problematice sexuálních skriptů a

objektivizace a vlivu pornografie na děti a mladistvé. Neméně důležité oblasti, jako je

inspirativní aspekt pornografie, dopad sledování na partnerský vztah, pornografii a násilné
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trestné činnosti či problematika jejího nadměrného sledování, jsou reflektovány v dalších

podkapitolách.

Poslední kapitola v empirické části práce se zabývá behaviorálními modely, které

jsou aplikovatelné na sledování pornografie a které umožňují princip sledování lépe

pochopit.

Ve výzkumné části jsou kromě designu výzkumu popsány cíle, které si autorka pro

výzkum stanovila a také i hypotézy, které byly formulovány na základě zrešeršované

literatury, uvedené v teoretické části práce. Jednotlivé podkapitoly vysvětlují

metodologický postup při výzkumu - konkrétně jakým způsobem byl sestaven dotazník pro

šetření, výběr respondentů a zpracování dat. V závěrečné části tohoto celku jsou pak

představeny výsledky a jejich analýza.

.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Sexualita

Ačkoliv by z obsahu názvu mé diplomové práce mohlo vyplývat, že prvním

tématem, kterému zde bude věnován prostor, bude pornografie, tak jsem se rozhodla toto

téma uchopit úvodem mnohem obšírněji. A to obecně a krátce o lidské sexualitě, jako

takové, neboť je pro tuto práci též stěžejním pojmem. Pornografie je tématem s ní úzce

související, a proto beru jako důležité v úvodu předestřít základní informace ohledně

mužské a ženské sexuality. Avšak spíše v jejích základních projevech v rámci

sociokulturního kontextu. Samozřejmě pouze omezeně, protože to není cílem této

diplomové práce a čtenář si může informace dohledat a není tu pro toto téma toliko

prostoru. Vynechat tuto klíčovou část by bylo však pro pochopení celistvosti ostatních

poznatků fatální.

Sexualita je předmětem zkoumání rozličných oborů – medicíny, sexuologie,

psychologie, sociologie, kulturní antropologie apod. Rozmanitost těchto přístupů je

v rámci jednotlivých disciplín dále determinována diferenciací postojů jednotlivých

teoretických škol spadajících pod jednotlivé obory vědeckého bádání soustředěného na ní.

Foucalt (1996) zmiňuje, že termín sexualita byl zpočátku v oblasti zoologie a

biologie užíván kolem roku 1800, ale v povědomí veřejnosti se objevuje až v období 19.

století. Jde tedy o pojem, který je poměrně nový, vzhledem k tomu, že sexualita je

s člověkem propojena již od doby vývoje jeho druhu a díky ní se reprodukuje dále.

Sexualita je definována z hlediska různých úhlů pohledu, třeba jako „soubor

vlastností a jevů, které vyplývají z pohlavních rozdílů, souhrn projevů lidského chování a

cítění vyplývající z tělesných a psychických rozdílů mezi pohlavími, zahrnuje rozdíly

anatomické, hormonální, reprodukční rozdílné role získané učením“ (Hartl & Hartlová,

2010, s. 432). Hartl a Hartlová (2010) dále zmiňují i to, že jde o uspokojení psychického a

fyzického rázu, které je výsledkem sexuálních aktivit a fázemi, které k nim vedou, jako je

vzrušení a sbližování se.

Weeks (2009) vnímá sexualitu především jako neexistující sociální konstrukt, který

je výsledkem sociálních vztahů a historického vývoje a zahrnuje v sobě široké spektrum

prvků psychických a biologických – např. fyziologické odlišnosti pohlaví, genderovou

identitu – to vše však nabývá svého významu v rámci sociálních vztahů.
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Zjednodušeně lze sexualitu na základě její manifestace vyjádřit jejím působením ve 3

úrovních – kognitivním, psychofyziologickém a behaviorálním. Důležité je ale i zmínit s ní

související sexuální motivaci, která má 3 základní složky – sexuální identifikaci, tedy to,

s jakým genderem se člověk ztotožňuje a následně si osvojuje jeho roli, sexuální orientaci

neboli jaký objekt je eroticky preferován a sexuální reakci a chování.

Sexuální identitu obšírnější a s vícedimenzionálním přístupem popisují Dillon et al.

(2011) jako koncept obsahující chování v oblasti sexuality, sexuální fantazie, sexuální

atraktivitu, a to vše v propojení se sociálními a emocionálními preferencemi jedince.

Sexualita má z evolučního hlediska pro lidstvo funkci primárně prokreační, ale taktéž


[…]


e) nikdy
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53. Pokud porovnáváte svůj vzhled s pornoherci/pornoherečkami, jaké u toho máte

pocity ohledně svého vzhledu? Pokud nikoliv, tak pokračujte další otázkou.

a) spokojenost se svým vzhledem

b) spíše spokojenost se svým vzhledem

c) spíše nespokojenost se svým vzhledem

d) nespokojenost se svým vzhledem

54. Jestliže se porovnáváte s pornoherci/pornoherečkami, na základě čeho nejčastěji?

Vyberte jednu možnost. Jestli nikoliv, tak pokračujte další otázkou.

a) prsa

b) genitál

c) štíhlost

d) svaly

55. Porovnáváte fyzický vzhled svého partnera/partnerky s herci/herečkami

v pornografii?

a) velmi často

b) většinou

c) občas

d) téměř nikdy

e) nikdy

56. Setkal/a jste se někdy s pornografickým obsahem, který pro Vás byl odpuzující?

a) ano

b) ne

57. Pokud jste se setkal/a s pornografickým obsahem, který pro Vás byl odpuzující,

uveďte prosím stručně jeho téma. Pokud nikoliv, tak pokračujte další otázkou.

………………………………

58. Jaký má vliv sledování pornografie na Vaši náladu? (možno více odpovědí)

a) nepociťuji nic zvláštního

b) cítím se uvolněně

c) cítím se šťastně

d) cítím se smutně

e) cítím se napjatě

f) cítím se nervózně

g) jiné, uveďte…………………
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59. Máte pocit viny když se díváte na pornografii?

a) velmi často

b) většinou

c) občas

d) téměř nikdy

e) nikdy

60. Ovlivňuje Vám sledování pornografie negativně vztah s partnerem/partnerkou?

a) ano

b) spíše ano

c) nejsem si jistý/á

d) spíše ne

e) ne

61. Pokud jste ve vztahu – vadí Vašemu partnerovi/partnerce, že sledujete

pornografii? Pokud ve vztahu nejste, pokračujte další otázkou.

a) ano

b) spíše ano

c) nejsem si jistý/á

d) spíše ne

e) ne

62. Ovlivňuje Vaše sledování pornografie negativně Váš sexuální život? (pokud ano,

vyberte jak – možnost více odpovědí)

a) ženy/muži mi v realitě nepřipadají tolik fyzicky přitažliví

b) upřednostňuji pornografii před přítelem/přítelkyni a způsobuje nám to problémy ve

vztahu

c) mám problémy s erekcí/lubrikací

d) kvůli masturbaci u pornografie neplním závazky (např. nevěnuji se práci, nedojdu na

schůzku)

e) při porovnání s herci/herečkami si nepřipadám tolik atraktivní a snižuje mi to

sebevědomí při sexu s partnerem/partnerkou

f) necítím se pro svého sexuálního partnera tolik výkonný/á, sexuálně zdatný/á jako

pornoherec/pornoherečka

194

f) ´reálný´ sex mi připadá oproti tomu, který je zobrazovaný v pornografii, nudný

63. Ovlivňuje Vaše sledování pornografie pozitivně Váš sexuální život? (pokud ano,

vyberte jak – možnost více odpovědí)

a) mám možnost sexuálního uspokojení při absenci partnera

b) zpestřuje mi sex s partnerem/partnerkou

c) přináší mi inspiraci pro partnerský sex

d) obohacuje mi moje masturbační fantazie

e) realizuji si díky jejímu sledování fantazijně praktiky, které partner/ka nechce vykonávat,

nebo o nich neví

e) umožňuje mi se sexuálně uspokojit ve vztahu, kde mám vyšší sexuální potřebu, než

partner/ka bez toho, aniž bych byl/a nevěrný/á

f) má pro mě terapeutické účinky

g) mám možnost nahrazení deviantních aktivit

64. Jak ovlivňuje Vaše sledování pornografie Váš partnerský sexuální život?

a) nijak

b) je inspirací pro nové sexuální praktiky

c) zpestřuje mi s partnerem/partnerkou sexuální život

e) umožňuje mi se sexuálně uspokojit ve vztahu, kde mám vyšší sexuální potřebu, než

partner/ka bez toho, aniž bych byl nevěrný/á

e) její sledování partnerce/partnerovi vadí a máme kvůli tomu problémy

f) upřednostňuji ji před partnerkou/partnerem a máme kvůli tomu problémy

65. Když máte pohlavní styk, vybavujete si v průběhu sexu scény, které jste

v pornografii viděl/a kvůli dosažení vyvrcholení?

a) velmi často

b) většinou

c) občas

d) téměř nikdy

e) nikdy

66. Pozorujete u sebe, že je pro Vás těžší vzrušit se při styku, než při masturbaci u

pornografie?
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a) velmi často

b) většinou

c) občas

d) téměř nikdy

e) nikdy

67. Při sledování pornografie zaměřujete svou pozornost více na:

a) osobu stejného pohlaví

b) osobu opačného pohlaví

68. Očekáváte od svého partnera/partnerky, že s Vámi má při styku realizovat to, co

se Vám v pornografii líbí?

a) velmi často

b) většinou

c) občas

d) téměř nikdy

e) nikdy

69. Myslíte si, že v případě, že byste nesledoval/a pornografii masturboval/a méně?

a) ano

b) spíše ano

c) nejsem si jistý/á

d) spíše ne

e) ne

70. Pokud jste v partnerském vztahu a Váš partner/ka sám sleduje pornografii a

masturbuje u toho, vadí Vám to? (pokud nejste v partnerském vztahu, nebo Váš

partner/ka nesleduje pornografii a nemasturbuje u toho, tak pokračujte další otázkou)

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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71. Zvýšilo se to, jak často jste sledoval/a pornografii a masturboval/a u ní od doby

první vlny covidu?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne