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Cílem práce je dle autorky přiblížení a zmapování procesu sledování pornografie z pohledu

behaviorálního modelu, a to především se zaměřením na čtyři základní sledované oblasti –motivaci pro

konzumaci pornografie, druh preferované pornografie, chování při jejím sledovánía následné

subjektivní vyhodnocení uspokojení jedince.

Literárně přehledová část zahrnuje seznámení s definicemi pornografie i s její historií. Autorka dále

stručně uvádí možné behaviorální modely týkající se uvedené problematiky.

PŘÍNOSNOST tématu, kterým se autorka ve své diplomové práci zabývala, lze spatřovat

především v trvající aktuálnosti. Diskuse u působení pornografie, resp. jejich pozitivech i

negativech je trvale předmětem mediálního i odborného zájmu.

PO FORMÁLNÍ STRÁNCE předložená práce obsahuje velký počet citací, většinou cizojazyčné

odborné literatury. Autorka se nevyhnula některým nedostatkům – citace jsou někdy neúplné

(Chmelík 2003 místo Chmelík et al., 2003), v seznamu literatury u některých prací rovněž chybí

údaje, např. o čísle (Elsey et al.) nebo stránkách (např. Emmers-Sommers a Burns). Někdy je málo

srozumitelná formulace otázky (např. u grafu č. 12 co znamená, že nikdy masturbuje pouze u

pornografie?), což může zkreslit validitu odpovědí. Diskuse se pak většinou omezuje jen na

opakování výsledků, téměř zde chybí srovnání s výzkumy jiných autorů a hlavně chybí hlubší

úvaha nad získanými výsledky. Není mi ani jasný důvod užívání anglismu content místo

adekvátního českého obsah.

Empirická část

Autorka v empirické části předložila statistické zpracování údajů získaných online dotazníkovým

šetřením u souboru 170 respondentů, kteří odpověděli na velké množství otázek směřovaných na

zjištění chování v oblasti sledování pornografie. Studie má především charakter mapujícího

výzkumu, ale celkem přínosné je i srovnání získaných výsledků v některých aspektech pomocí

statistického zpracování. Sám bych ovšem nejvíce uvítal porovnání výsledků dle pohlaví – právě

v těchto odpovědích se zdají být rozdíly nejvýraznější a pro interpretaci nejzajímavější (např. proč i

ženy se zaměřují v pornografii většinou na ženské aktérky, zatímco muži na muže pouze výjimečně?).

Práce je velmi rozsáhlá, téměř 200 stran, často však na úkor srozumitelnosti a hlavně přehlednosti.

Velmi vysoký počet hypotéz (37!) a následných grafů a tabulek (kde jsou pak v textu často opakovaná

znovu čísla z těchto tabulek) přispívá ke ztížené diferenciaci podstatného a nepodstatného.

CELKOVĚ autorka

- předložila práci s velmi rozsáhlou teoretickou částí, která dokládá její dobrou orientaci v

popisované psychologické problematice,

- dokázala formulovat výzkumné cíle a hypotézy

- dobře si poradila se statistickým zpracováním,

Přes uvedené výhrady předloženou práci
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